
КАРПУШИНОСАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
22.11.2017 № 1 5

п. Карпушино
,  >

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Карпушинского сельского поселения

< • ■; -
В соответствии со статьей 22 Устава Карпушинского сельского поселения,

руководствуясь статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки Карпушинского сельского поселения
Котельничского района Кировской области, утвержденными Решением Карпушинской 
сельской Думы от 05.05.2010 года №140, с целью совершенствования порядка регулирования 
застройки территории Карпушинского сельского поселения, соблюдение прав и законных 
интересов правообладателей земельных участков, приведение в соответствие требованиям 
законодательства, на основании протокола и заключения о результатах публичных слушаний 
от 14.11.2017 года, Карпушинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Карпушинской сельской Думы от 05.05.2010 № 140 «Об
утверждении Правил землепользования и застройки территории Карпушинского сельского 
поселения Котельничского муниципального района Кировской области» (далее - Правила) 
следующие изменения:

1.1. В разделе 2 главы 8 части 3 Правил в Градостроительные регламенты 
территориальной зоны ОД-2 - зона объектов общественно-делового назначения дополнить 
пунктом следующего содержания:

«Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства

Для земельных участков и иных объектов недвижимости, расположенных в 
водоохранных зонах рек и иных водных объектов запрещаются:

1) использование сточных вод для удобрения почв;
2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и 

потребления, радиоактивных, химйческих, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;
4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

В границах прибрежных защитных полос наряду с,,указанными выше ограничениями 
запрещаются:

1) распашка земель;
2) размещение отвалов размываемых грунтов;
3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
В границах водоохранных зон допускаются:
проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию,

эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов
сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и
истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области

#

охраны окружающей среды.



Виды ограничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в санитарно-защитных зонах предприятий и объектов капитального 
строительства.

В целях обеспечения безопасности населения вокруг объектов и производств, 
являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека, 
устанавливается специальная территория с особым режимом использования (далее - 
санитарно-защитная зона (СЗЗ)), размер которой обеспечивает уменьшение воздействия 
загрязнения на атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до 
значений, установленных гигиеническими нормативами, а для предприятий I и II класса 
опасности - как до значений, установленных гигиеническими нормативами, так и до величин 
приемлемого риска для здоровья населения.

По своему функциональному назначению санитарно-защитная зона является 
защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации 
объекта в штатном режиме.

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства 
в санитарно -  защитных зонах предприятий и объектов установлены по отношению к 
предусмотренным в Правилах видам разрешенного использования недвижимости в 
территориальных зонах в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными документами.

В санитарно-защитной зоне не допускается размещать: 
жилую застройку, включая отдельные жилые дома; 
ландшафтно-рекреационные зоны; 
зоны отдыха;
территории курортов, санаториев и домов отдыха; 
территории садоводческих товариществ и коттеджной застройки; 
территории коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных 

участков;
спортивные сооружения; 
детские площадки;
образовательные и детские учреждения;
лечебно-профилактические и оздоровительные учреждения общего пользования.
В санитарно-защитной зоне и на территории объектов других отраслей промышленности 

не допускается размещать объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных 
средств и (или) лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических 
предприятий; объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады 
продовольственного сырья и пищевых продуктов, комплексы водопроводных сооружений 
для подготовки и хранения питьевой воды, которые могут повлиять на качество продукции.

Санитарно-защитная зона или какая-либо ее часть не могут рассматриваться как 
резервная территория объекта и использоваться для расширения промышленной или 
жилой территории без соответствующей обоснованной корректировки границ 
санитарно-защитной зоны.

Допускается размещать в границах санитарно-защитной зоны промышленного 
объекта или производства здания и сооружения для обслуживания работников указанного 
объекта и для обеспечения деятельности промышленного объекта (производства): 

нежилые помещения для дежурного аварийного персонала;
помещения для пребывания работающих по вахтовому методу (не более двух 

недель);
здания управления; 
конструкторские бюро;

здания административного назначения;



научно-исследовательские лаборатории; 
поликлиники;
спортивно-оздоровительные сооружения закрытого типа; 
бани;
прачечные;
объекты торговли и общественного питания;
мотели;
гостиницы;
гаражи;
площадки и сооружения для хранения общественного и индивидуального 

транспорта;
пожарные депо; ,
местные и транзитные коммуникации;
ЛЭП, электроподстанции; 
нефте- и газопроводы;
артезианские скважины для технического водоснабжения;
Бодоохлаждающие сооружения для подготовки технической воды; 
канализационные насосные станции, сооружения оборотного водоснабжения; 
автозаправочные станции;
станции технического обслуживания автомобилей. , <
В санитарно-защитной зоне обьектов пищевых отраслей промышленности, оптовых 

складов продовольственного сырья и пищевой продукции, производства лекарственных 
веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных форм, складов сырья и 
полупродуктов для фармацевтических предприятий допускается размещение новых 
профильных, однотипных объектов, при исключении взаимного негативного воздействия на 
продукцию, среду обитания и здоровье человека.»

1.2. В разделе 3 главы 8 части 3 Правил в основные виды разрешенного 
использования объектов капитального строительства территориальной зоны П-1 - зона 
предприятий V класса вредности включить вид разрешенного использования -  полигон ТБО 
(специальная деятельность (код 12.2)).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента- официального опубликования в 
Бюллетене муниципальных нормативно правовых актов органов местного самоуправления 
Карпушинского сельского поселения.

Глава Карпушинского 
сельского поселения


